


1995
1990



Vytauto Didžiojo ordinas su aukso grandine

Gruodžio 10 d. Lietuvos Respubli-
kos Vyriausybės nutarimu buvo 
įsteigta Lietuvos monetų kalykla

Spalio 2 d. pradėtos kaldinti 1991 m. 
pavyzdžio 1, 2 ir 5 centų monetos 

Lankėsi Vytautas Landsbergis 

Nukaldinta pirmoji proginė mone-
ta iš vario ir nikelio lydinio (10 litų 
moneta, skirta Dariaus ir Girėno 
skrydžio 60-osioms metinėms)

Lankėsi Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Algirdas Brazauskas

Pagaminti pirmieji Lietuvos vals-
tybės apdovanojimų ženklai – 
LDK kunigaikščio Gedimino ordi-
nas – bei S. Dariaus ir S. Girėno 
medalis

Pagamintas Vytauto Didžiojo or-
dinas su aukso grandine

Nukaldinta pirmoji proof kokybės 
moneta (50 litų moneta, skirta 
Lietuvos nepriklausomybės atkū-
rimo 5-mečiui)

1990

1992

1993

1994
1995



Lietuvos monetų kalykla 
prieš 25-erius metus

Monetų kalyklos darbuotojai B. Pau-
lauskienė ir J. Latvys su pirmosiomis 5 
centų monetomis

Pirmoji monetų kalyklos 
administracija

Pirmoji kolektyvo 
nuotrauka

Pirmasis Vytauto Di-
džiojo ordinas su aukso 
grandine

10 litų moneta, skirta Dariaus ir Girėno 
skrydžio 60-osioms metinėms

50 litų moneta, skirta Lietuvos nepri-
klausomybės atkūrimo 5-mečiui

Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Gedimino 1-ojo laipsnio ordinas



2000
1996



Naujo pavyzdžio litų ir 
centų monetos

Monetų kalykla tikrosios narės 
teisėmis priimta į Pasaulio mo-
netų kalyklų direktorių asociaciją 
(MDC)

Nukaldinta pirmoji proof kokybės 
auksinė proginė moneta (1 lito 
moneta, skirta Lietuvos banko ir 
lito 75-erių metų sukakčiai)

Pradėtos kaldinti naujo pavyzdžio 
10, 20 ir 50 centų monetos

Pradėtos kaldinti naujo pavyzdžio 
1 lito ir dvimetalės 2 bei 5 litų mo-
netos

Kartu su Lietuvos banku pirmą 
kartą dalyvauta Pasaulio monetų 
parodoje Bazelyje (Šveicarija)

Lankėsi Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Valdas Adamkus

Pirmą kartą nukaldintos mone-
tos užsienio valstybės užsakymu 
(uncirculated kokybės Estijos 
centrinio banko 1 kronos proginės 
monetos, skirtos Dainų šventei)

1996

1997 

1998 

1999



Pasaulio monetų parodoje Bazelyje     

Monetų kalyklų direktorių asociacijos 
konferencija 

Proginė Estijos moneta, skirta 
Dainų šventei

Pirmoji auksinė 1 lito moneta, skirta 
Lietuvos banko ir lito 75-erių metų 
sukakčiai

Monetų kalyklos kolektyvas 1999 m.



2005
2001



Pradėta bendradarbiauti su Armėnijos ir Baltarusijos 
nacionaliniais bankais – nukaldintos šių valstybių pro-
ginės monetos

Katalogų leidėjo „Krause Publications“ (JAV) organi-
zuotame kasmetiniame monetų konkurse Lietuvos mo-
netų kalyklos nukaldinta proginė 50 litų moneta, skirta 
2000 m. Sidnėjaus olimpiadai, paskelbta „Meniškiausia 
moneta“

Įdiegta kokybės vadybos sistema, atitinkanti tarptauti-
nio kokybės vadybos standarto DIN EN ISO 9001:2000 
(LST EN ISO 9001:2001) reikalavimus

Atkurti pagal istorinius pavyzdžius ir pradėti gaminti 
Latvijos Respublikos valstybės apdovanojimų ženklai 
(ordinai, medaliai, jų pakaitai)

Atliktas Europos centrinio  banko (ECB) išankstinis au-
ditas rengiantis eurų monetų gamybai

Katalogų leidėjo „Krause Publications“ (JAV) organizuo-
tame kasmetiniame monetų konkurse Lietuvos monetų 
kalyklos nukaldinta Baltarusijos nacionalinio banko mo-
neta „Baltarusijos baletas“ paskelbta „Metų moneta“ ir 
„Meniškiausia moneta“

Pagaminti pirmieji euro monetų nacionalinės pusės 
technologiniai pavyzdžiai

2001

2002

2003

2004

2005

Latvijos ordinas „Pripažinimo 
kryžius“



Svečiuojasi Europos centrinio 
banko atstovai 

Euro monetų technologinių pavyzdžių 
bendrosios pusės

Proginė 50 litų moneta, skirta 2000 m. Sidnėjaus olimpiadai, paskelbta „Meniškiausia moneta“

Atidžiai tikriname kokybę

1 euro cento nacionalinės pusės 
technologinis pavyzdys

Ką tik nukaldintos euro monetos 
technologinis pavyzdys

500 litų moneta, skirta LDK 
valdovų rūmams – pirmoji 
daugiakampė moneta

Baltarusijos nacionalinio banko 
moneta „Baltarusijos baletas“

Armėnijos centrinio banko išleista 
moneta, skirta 10-osioms nepri-
klausomybės metinėms



Latvijos „Viesturo“ ordinas Latvijos Prabavimo biuro atstovai 
vertina valstybės apdovanojimų 
kokybę

Monetų kalyklos kolektyvas 2005 m.

Latvijos „Trijų Žvaigždžių“ 
ordinas

Saugiai išvežami Latvijos valstybės 
apdovanojimai

Ordinų gamyba - preciziškas 
procesas



2010
2006



2007

2008

2009

2010

Nukaldinti 2007 m. pavyzdžio lietuviškų 
euro monetų bandomieji tiražai 

Nukaldintos pirmosios monetos Kirgizi-
jos nacionaliniam bankui 

Eksportui pagaminta pirmoji kolekcinė 
moneta, turinti euro nominalą (Liuksem-
burgo centrinis bankas, 25 eurai)

Nukaldintas didžiausias apyvartinių mo-
netų kiekis per metus

100 litų auksinė moneta iš serijos, skirtos 
Lietuvos vardo minėjimo tūkstantmečiui, 
pelnė II-ąją vietą (nominacija „Unikalus 
idėjos sprendimas“) tarptautiniame pro-
ginių monetų konkurse „Monetų žvaigž-
dynas“

50 litų moneta, skirta kryždirbystei, pel-
nė I-ąją vietą (nominacija „Unikalus idė-
jos sprendimas“) tarptautiniame proginių 
monetų konkurse „Monetų žvaigždynas“

Pradėta bendradarbiauti su Gruzijos Pre-
zidentūra (sukurtas ir nukaldintas Prezi-
dento ordinas su miniatiūra)

Monetų kalyklos darbuotojų išvyka į Len-
kijos monetų kalyklą

2006



Tikriname, kaip veikia naujasis presas Ką tik gauti monetų ruošiniai

Direktorius J. Valatka ir gamybos vadovas 
S. Vaitiekūnas vertina euro monetų ruošinius

Atkeliauja euro monetų kaldinimui reikalingas 
presas

2007 m. pavyzdžio lietuviškų 
euro monetų bandomieji 

pavyzdžiai

Monetų kalykloje lankosi tuometinis Lietuvos 
banko valdybos pirmininkas R. Šarkinas

Dailininko G. Paulauskio šypsena išduoda, 
kad bandomieji monetų tiražai nukaldinti 
sėkmingai



425,6 mln. vienetų - būtent tiek apyvartinių 
monetų nukalėme per 2008 metus

Gruzijos Prezidento ordinas

Lenkijos monetų kalykla Ekskursija po Lenkijos monetų kalyklą   Kirgizijos nacionalinio banko moneta, skirta 
„Uzgen“ architektūriniam kompleksui. Pirmoji 
moneta, kuriai nukaldinti panaudota segmentinio 
auksavimo technologija

Kirgizijos nacionalinio banko moneta, skirta 
Šanchajaus bendradarbiavimo organizacijai

Liuksemburgo centrinio banko 25 
eurų moneta, skirta 50-osioms Eu-
ropos investicijų banko metinėms

100 litų auksinė moneta iš serijos, skirtos 
Lietuvos vardo minėjimo tūkstantmečiui 50 litų sidabrinė moneta, skirta 

kryždirbystei



2015
2011



Pirmą kartą nukaldinti platininiai medaliai 

Pradėta bendradarbiauti su Gruzijos Parlamentu

Monetų kalyklos darbuotojų išvyka pas kolegas 
Slovakijoje

Nukaldinta didžiausia ir mažiausia gryno aukso 
moneta

Birželio 16 d. pradėtos kaldinti 2015 m. laidos 
lietuviškos bandomosios 1 euro monetos

Liepos 24 d. pradėtas masinis lietuviškų 
apyvartinių euro monetų kaldinimas

Lapkritį  išleistos pirmosios LDK laikais kaldintų 
auksinių monetų replikos

Pasiekta didžiausia apyvarta (14 mln. eurų) ir di-
džiausias pelnas (1,4 mln. eurų)

Rekordinis kalyklos darbuotojų skaičius – 91

Nukaldinta pirmoji lietuviška kolekcinė eurų mo-
neta, skirta monetų kalybai LDK

Pradėti diegti  gamybos valdymo LEAN metodai

2011
2012
2013

2014

2015

Gruzijos „Laisvės“ ordinas
 



Platininis medalis, skirtas Europos krepšinio 
čempionatui, vykusiam Lietuvoje

A. Sabonis mokosi valdyti kaldinimo 
presą

Spaudos konferencija, skirta Euro-
pos krepšinio čempionato medalių 
išleidimui

Medalis sėkmingai nukaltas

Pirmosios lietuviškos spalvotos apyvartinės proginės 
monetos - 2 litų serija, skirta Lietuvos kurortams

Gruzijos ordinas „Karalienė Tamara“ 

100 litų moneta, skirta pirmojo 
LDK žemėlapio išleidimo 
400 metų sukakčiai - pirmoji 
kvadrato formos moneta



Svečiuose pas kolegas Slovakijos 
(Kremnicos) monetų kalykloje 

Dovana nuo Slovakijos monetų 
kalyklos

Gausi Slovakijos monetų kalykloje gamintų 
ženkliukų kolekcija

Smagi ekskursijos 
akimirka

Mažiausia aukso moneta 
(svoris – 0,5 g, skersmuo – 11 mm)

Didžiausia aukso moneta
(svoris – 0,5 kg, skersmuo – 80 mm)

Pirmoji netradicinės išgaubtos 
formos lietuviška kolekcinė 50 litų 
moneta

Makedonijos 10 denarų moneta su 
inkrustuotu kobalto stiklu



Pirmas tūkstantis 1 euro monetų

Lietuvos banko valdybos pirmininkas 
V. Vasiliauskas įjungia monetų kalimo 
presą

Pasitinkame garbius svečius, 
atvykusius į bandomosios 1 euro 
monetos kaldinimo pradžios renginį

Ministro Pirmininko A. Butkevičiaus 
rankose – ką tik nukaldinta 1 euro 
moneta



Auksinių monetų replikų seriją pratęsė Ste-
pono Batoro laikais kaldintų monetų replikos

Menininkė Jolita Vaitkutė atkūrė monetų 
replikas iš gintaro

Stepono Batoro 1 dukato replika Stepono Batoro 10 dukatų replika

Žygimanto Augusto monetų replikų pristaty-
mas sulaukė didelio visuomenės ir žiniasklaidos 
susidomėjimo

Lankytojams atvertos „auksinio“ paviljono 
durys

Žygimanto Augusto laikais kaldintų 
auksinių monetų replikos:
10 dukatų replika
3 dukatų replika
1 dukato replika



Kaldinimo įrankis

Auksinė 50 eurų moneta, skirta 
monetų kalybai LDK

Monetų kalyklos kolektyvas 2015 m.

Už parašytus ir sėkmingai įgyvendintus „kaizenus“ 
prizu apdovanojamas M. Zakaras

LEAN metodų mokymai Monetų kalybai LDK skirtos monetos pristatymas



Eigulių g. 4, 03150 Vilnius
www.kalykla.lt


